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Anotace

Veřejná osobní doprava bude posouzena z hlediska nabídky služeb ve vnitrostátní a

dálkové dopravě. Zaměření bude na pozemní druhy dopravy, tj. silniční a železniční

doprava. Úroveň nabídky služeb v osobní dopravě bude vyhodnocena na základě

kvalitativních a kvantitativních ukazatelů.
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Annotation

Public passenger transport will be assessed in terms of the offer of services in national

and long-distance transport. The focus will be on land modes of transport, i.e. road and

rail transport. The level of supply of passenger transport services will be evaluated on

the basis of qualitative and quantitative indicators.
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Úvod

Politika kvality společnosti Železnice Uzbekistánu (dále ŽU) je zaměřena na zvyšování

počtu zákazníků v osobní dopravě trvalým zlepšováním kvality poskytovaných služeb,

naplňováním jejich potřeb a očekávání, vytvářením a posilováním udržitelných

konkurenčních pozic. Hlavní činnost společnosti je zaměřena na poskytování vysoce

kvalitních služeb pro organizaci a řízení přepravy po železnici splňující požadavky

bezpečnosti, spolehlivosti, konkurenceschopnosti, plně uspokojující přání zákazníků a

splnění mezinárodních standardů úrovně s přihlédnutím k regulačním dokumentům

upravující činnost společnosti.

Pro splnění vytýčených cílů ŽU provádějí následující činnosti:

• průzkum a hodnocení spokojenosti zákazníků s poskytovanými službami železniční

dopravy;

• zvyšování kvality služeb, bezpečnosti železniční dopravy, trvalé zlepšování

logistických schémat a technologických procesů;

• zavádění nejnovějších metod a prostředků řízení, technologií a zařízení

minimalizující jejich dopad na životní prostředí;

• nabízení doplňkových služeb zákazníkům a zavádění inovací k vytvoření a posílení

udržitelných konkurenčních pozic;

• budování vzájemně prospěšných vztahů s partnery;

• realizace investiční politiky zaměřené na zlepšení technické a ekonomické

efektivnosti fungování společnosti;

• získání kvalifikovaných odborníků, studium a zavádění osvědčených postupů,

neustálé zlepšování odborné přípravy personálu;

• zvyšování povědomí zaměstnanců o potřebách a přáních zákazníků;

• prosazování osobního zájmu personálu na maximálním výsledku prováděných

činností;

• vytváření příznivého klimatu pro práci personálu společnosti a zlepšování

socioekonomické životní úrovně;
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• umožnit přístup k informacím potenciálním partnerům a klientům společnosti

prostřednictvím médií.

Bakalářská práce se zabývá implementací politiky jakosti ve společnosti ŽU. Cílem

řízení procesů s poskytovaných služeb v oblasti veřejné osobní dopravy musí společnost

trvale dodržovat principy kvality, zajišťovat stabilitu práce společnosti a zlepšovat

systém řízení založený na moderních principech řízení a mezinárodních standardech pro

systém managementu kvality (QMS) s ohledem na zájmy zákazníků, partnerů a

zaměstnanců. Společnost musí zajistit implementaci politiky a cíle kvality a vytvářet

podmínky pro neustálé zlepšování účinnosti QMS v souladu s mezinárodní normou ISO

9001:2016.
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1 Teoretická východiska kvality veřejné osobní dopravy

Starořecký filosof Platónem uvádí, že lidstvo postoupilo od úrovně mínění do úrovně

vědění a na základě toho subjektivně rozlišuje úroveň kvality. Dokáže tak odpovědět na

otázku, proč je určitá entita kvalitnější než jiná a tuto odpověď vyjádřit kvantitativně.

Další filosofové zejména na základě teorie o vývoji, např. Georg Wilhelm Fridrich

Hegel (1770-1831) chápal svět jako neustále se vyvíjející systém, jehož vývoj se řídí

určitými zákonitostmi, mezi které patří vnitřní rozpornost jevů a vývoj se odehrává jako

přechod vlastností do svého protikladu. Na tuto tézi poukazoval již starořecký filosof

Hérakleitos (540-483 př. n. l.). Teorie o vývoji prošla složitými vývojovými etapami od

Hérakleita přes pythagorejce, Platóna a Aristotela, Bruna, Descarta a Spinozu, Roussea,

Kanta, Fichteho a Schellinga až po moderní pojetí dialektiky. Hlavní kategorií celého

procesu vývoje dialektiky je rozpor. Rozpor je hybnou silou a zdrojem vývoje a negace

samotné negace (téze-antitéze-syntéza jako východisko nové téze), a to skoky

v důsledku porušení postupnosti, které jsou vyvolány kvantitativními změnami, jež

v určitý moment přecházejí ve změny kvalitativní.

Podle filosofického slovníku jsou kvalita a kvantita filosofické kategorie odrážející

objektivní skutečnosti. I když se předmět jakkoliv mění, do určité doby zůstává právě

tím a ne jiným, kvalitativně určitým předmětem. Kvalitativní určenost předmětů a jevů

je to, co je činí stálými, co je rozděluje a vytváří nekonečnou rozmanitost světa. [1]

1.1 Kvalita a definice

Kvalita neznamená jen jednotlivé vlastnosti, souvisí s předmětem nebo jevem jako

celkem, zahrnuje ho plně a nelze ji od něho oddělit. Předmět nebo jev nemůže, když

zůstane sám sebou, ztratit svou kvalitu. Vedle kvalitativní mají všechny předměty a jevy

i kvantitativní určitost, tj. určitou velikost, množství, objem, tempo průběhu procesů,

stupeň vývoje vlastností apod.

Kvantita je taková určitost věcí a jevů, pomocí níž je možno věc rozdělit na stejnorodé

části a shrnout tyto části vjedno. Stejnorodost (podobnost, shodnost) částí je

charakteristickým znakem kvantity. Rozdíly mezi sobě nepodobnými předměty a jevy

mají kvalitativní povahu. Na rozdíl od kvality není kvantita tak těsně spojena s bytím
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předmětu, kvantitativní změny nevedou ihned ke zničení nebo podstatné změně

předmětu nebo jevu.

Pouze dosáhnou-li kvantitativní změny pro určitý předmět nebo jev určité hranice,

vyvolávají změnu kvality.

Kvalita je souhrn zcela určitých vlastností, které jsou vyjádřeny kvantitativními

hodnotami. Kvantita pak vyjadřuje nejen možnost dělitelnosti předmětu nebo jevu jako

celku na určité stejnorodé části a shrnutí těchto částí vjedno, ale také určitost a

dělitelnost jednotlivých vlastností předmětu nebo jevu, a to ve zcela přesně vymezených

hranicích. Při překročení těchto hranic dochází ke změně kvality předmětu nebo jevu.

Zvláštní charakter má pojem kvality z hlediska technického a dodavatelsko obchodního.

V technickém pojetí kvality sehrály důležitou úlohu některé faktory spojené s rozvojem

výroby. Především přechod od individuálního charakteru výrobků ke strojní

velkovýrobě vyvolal nezbytnost záměny polotovarů a jednotlivých částí finálních

výrobků, což se nedá realizovat bez jejich normalizace a unifikace. Technická

normalizace, technická kontrola a propracovaná technologie výroby jsou tedy nezbytné

předpoklady dosažení technické kvality výrobků.

Daleko složitější, méně rozpracovaný a používaný je tento systém v oblasti služeb.

Nemateriální povaha výstupů ve službách činí složitým již vlastní měření a hodnocení

kvalitativních vlastností těchto výstupů. Na rozdíl od výstupů výroby ve službách

nepřetrvávají výstupy tak, aby je bylo navíc možno zkoumat, měřit či hodnotit

dodatečně, jak je tomu u hmotných výstupů výroby.

Zcela zvláštní postavení dosáhl pojem kvalita v podmínkách rozvinutého tržního

hospodářství. Jakékoliv entity, které se stávají zbožím v tom nejširším smyslu slova, se

směňují na trhu, stávají se objektem koupě-prodeje podle hodnoty, jejíž základ tvoří

nejen množství uvedeného zboží a náklady vynaložené na jeho výrobu, ale rovněž fakt,

jak uvedené zboží odpovídá požadavkům, jež na ně klade potenciální kupující. Souhrn

těchto vlastností lze zahrnout pod pojem tržní kvality zboží. [1]

1.1.1 Základní pojmy kvality

Mezi znaky, které spoluvytvářejí pojem tržní kvality zboží, patří také spolehlivost,

zaručenost, jistota nabízené úrovně kvality.
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Spotřebitelský pojem kvality vytváří určitou hierarchii, avšak neodpovídá často reálným

poměrům na trhu zboží. Nevyjadřuje totiž skutečnost, že zákazník hledá nejen pokud

možno nejkvalitnější zboží svého druhu, ale že se zajímá i o jeho kvantitativní stránku –


[…]


očekává větší podíl zejména kolejové dopravy v elektrické vozbě.

Vzhledem ke koncepci udržitelného hospodářství vůči životnímu prostředí a zdraví,

bude nezbytné usilovat o atraktivnost veřejné dopravy, aby zajišťovala jak všestrannou

dostupnost hromadné dopravy jako veřejné služby, tak aby svou kvalitou dokázala

přesvědčit, že je vhodnou alternativou vůči osobní automobilové dopravě.

Proto autor v předešlé kapitole se zaměřil a kvantifikaci kvalitativních požadavků

z hlediska uživatele, dopravce, ale i státu odpovědného za udržitelný rozvoj.

Pro Republiku Uzbekistán je důležité zlepšit služby v osobní linkové přepravě

s využitím autobusů. Jedná se o regionální a nadregionální linkovou přepravu, která

v současné době nabízí velmi nízké přepravní služby. Zlepšení může nastat otevřením

trhu linkové dopravy a vstupem podnikatelských subjektů, které tuto službu nabídnou

s moderními vozidly vybavenými klimatizací, pohodlnými sedadly, WC, informačním

systémem a dodržováním stanoveného jízdního řádu.

Při zapojení městské hromadné dopravy, linkové autobusové dopravy a železniční

dopravy mohou vzniknout i integrované dopravní systémy s moderními přestupními

uzly.

Pro uzavírání smluv mezi objednatelem a dopravcem v integrovaných dopravních

systémech můžeme použít tyto typy smluv:

„Brutto-smlouvu“, která přenáší rizika a příležitosti spojené výnosy, na objednatele.

Tarif je sjednocen a nastaven na základě dohody mezi jednotlivými obory dopravy, tj.

pro železnici, autobusy i městské dopravní podniky. Předmětem zakázky na dopravní
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obslužnost jsou v takovém případě náklady zvýšené o přiměřený zisk. Výnosová strana

je vždy dorovnána kompenzací (dotací objednatele) do sjednané výše nákladů a

přiměřeného zisku.

„Netto-smlouvu“, jedná se o finanční model založený na rozdílu nákladů a výnosů

navýšených o přiměřený zisk. Předmětem zakázky je výše kompenzace. Rizika a

příležitosti spojená s výší výnosů jsou u těchto smluv na straně dopravce. U brutto

smluv chce mít objednatel kontrolu nad nastavením tarifu, naopak u netto smluv chce

mít hlavní kontrolu nad nastavením tarifu dopravce.

Brutto smlouvy jsou typické pro městské smlouvy pro zajištění veřejné dopravy (tarif

je politickým rozhodnutím), popřípadě smlouvy regionální. Netto smlouvy jsou

využívány ve smlouvách pro zajištění veřejné dopravy dálkového charakteru, kde je

motivací dopravce přitáhnout co nejvíce zákazníků (kvalitou služeb i citlivou cenovou

politikou).

Regionální autobusovou dopravu (tj. spoje veřejné linkové dopravy) objednávají a

financují územní celky v samostatné působnosti. V rámci integrovaných dopravních

systémů dochází k propojení železniční a linkové dopravy, což posiluje význam veřejné

osobní dopravy.

Pokud Republika Uzbekistán má zájem na přilákání zahraničních turistů, pak musí

zajistit provázanost jednotlivých dopravních systémů s nabídkou kvalitních přepravních

služeb, jak je obvyklé ve vyspělých zemích Evropy, Ameriky, ale i Asie jako je

Japonsko, Singapur, Jižní Korea, Čína apod.
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Závěr

Cílem ve veřejné osobní přepravě musí být prosazení následujících principů vedoucích

ke snižování její ztrátovosti, rušení nehospodárných spojů (může zhoršit dopravní

obsluhu některých odlehlejších míst), úhradě veřejné hromadné přepravy jejími

uživateli (stát a regionální organizace by na ni měly přispívat, aby omezily nežádoucí

rychlý rozvoj individuálního motorismu), uplatnění logistických principů v osobní

přepravě představující významnou kvalitativní změnu, podpořenou rozvojem IDS.

V logistickém pojetí musí veřejná hromadná doprava nabízet kvalitní, rychlou a

pravidelnou přepravu, na kterou vhodně navazují doplňkové služby za optimální cenu

akceptovatelnou cestujícími. Je třeba usilovat o to, aby veřejná hromadná doprava byla

alespoň ve špičce výhodnější než individuální doprava. Kvalitu osobní přepravy lze

zvýšit snížením celkové doby, kterou cestující stráví na cestě, snížením doby přemístění

(např. lepším umístěním zastávek, zkrácením čekání při přestupu apod.), pravidelností

spojení, četností spojů, nabídkou cestovního pohodlí a v neposlední řadě zvýšením

propagace nabízených služeb.

V bakalářské práci autor zhodnotil současný stav veřejné osobní dopravy v Republice

Uzbekistán. Železniční doprava poskytuje služby na standardní úrovni s tím, že

v dálkové přepravě při využití vysokorychlostních jednotek Talgo nabízí vysoký stupeň

úrovně kvality. V hlavním městě Taškent byla ukončena tramvajová a trolejbusová

doprava, aby poskytla prostor pro rozšíření pozemních komunikací pro individuální

automobilovou dopravu, která trpěla častými kongescemi. Velmi dobře je rozvíjena

podzemní doprava – metro, které má propojení prostřednictvím multimodálních

terminálů na dálkové vlaky. Letecká doprava poskytuje jedny z nejlepších služeb ze

zemí střední Asie.

V další části autor podrobně specifikoval požadavky na kvalitu z pohledu cestujícího,

dopravce a státu. V některých případech jsou doporučení vhodná a jistě by zvýšily

zájem zahraničních turistů o návštěvu Republiky Uzbekistán.

Obsahem, strukturou i zpracováním bakalářská práce naplnila vytýčené cíle, které byly

definovány při jejím zadání.
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