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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU 64

ÍTT C E L K O V E HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

; viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav
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Předložená bakalářská práce je rozdělena do 5 kapitol. V teoretické části je popsána veřejná osobní
doprava a s ní související požadavky na poskytování této služby.

Ve druhé části autor provedl analýzu stávajícího stavu ve veřejné osobní dopravě ve vybrané zemi.

Následuje část, kde je posouzena úroveň poskytovaných služeb. Na základě zjištění ve třetí kapitole
autor navrhl zlepšení kvality přepravních služeb v osobní dopravě. Navržená opatření cílí především
na samotné cestující, aby v budoucnu více využívali veřejnou hromadnou osobní dopravu oproti
individuální.

I když je práce více teoretická, tak je velmi zajímavá svým zpracováním za pomoci využití
dostupných zdrojů.

Otázky:
1. Charalterizujte službu.
2. Který z uvedených požadavků na zlepšení kvality služeb ve veřejné osobní dopravě by mohl být
pro cestující rozhodující?

Datum: 26. květen 2022 Podpis oponenta: /^tů^^-n/

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 50 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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